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cD FORMULARI | DEKLARIMIT VJETOR DHE PAGESES PER
TATIMIN NE TE ARDHURAT E KORPORATAVE

[1] Periudha e Deklarimit: [201 7 ]
—— 600278685 ] ATVHIERETART0E
Sk MFA2H80117718167
[4] Emri | biznesit: [QKSS )
[5] Adresa e biznesit: {SYLEJMAN VOKSHI LLAM.2.BLOCK 2.2 NR.1
[6] Emri i personit kontaktues: | FLORIAN QEHAJA J Telefoni: {441825 69
[10] Té ardhurat neto (humbja) sipas DF...........c.... [33] Tatimi né té Ardhurat e Korporatave (Nése kutia( mmmmmmmm S
e . Nmmmmmm  [32] &shté fitim, shumézo me 10%. Nése kutia[32) 0.00
- Rregullimet né té ardhurat &shté humbje, vendos 0)........c.weceeeuicvomemmemssseessamis [33t

[11] Té Ardhurat me Burim té Huaj (Tabela A)

Vetém pér Kompanité e Sigurimeve

[12] Arkétimi i Borxheve té Kégija (Tabela B)

[34] Primet bruto pér periudhén tatimore........... [34{ 0.00|
[13] Fitimet Kapitale (Tabela C)....ccommmmmminnicsreiiasens B
o [35] Tatimi né té Ardhurat e Korporatave pér 0.00
[14] Dividentet (Tabela D) Kompanité e Sigurimeve ([34] * 5%) ......msesmmmmmen [35 '
[15] Té ardhura/fitime té tjera (Tabela E)....ouerrrrres

_ Rimbursimi ose Obligimi

0.00 [36] Tatimi né té Ardhurat e Korporatave (mblidh
R 2 T shumén né kutiné[33] me kutin&[35] sipas situatés 0.00
SUA L R R R [36] :

[16] Rregullimi total né té ardhura (mblidh kutijat
Tl 7=, 5] L ) P .[16]

[17] Fitimi (humbja) pas rregullimit né té ardhura
(kutia [1 0] + kutia[16]}
.......... 2 [37] Kreditimi tatimor nga shtetet e huaja (Tabela

0) (37] 0.00
s ey
[38] Tatimi i mbajtur né Interes, té Drejtat Pronésore
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm dhe Qira nga paguesit rezident (Tabela P)- 0.00
____________ bashkangjit certifikatat) ... [38]
[39] Totali i krediteve pér periudhé [37] +[38] ...... [39][ ST 066]
[21] Pagesat pér Personat e Lidhur (Tabela ) [40] Kutla [36] MiNUS [39] i [4U]f 0 OOJ
[22] AMOMIZIMi (TABEIA 1. [41] Késtet e paguara (Tabela Q..o a1l 0.00|
[23] Zhvlerésimi (Tabela K)...occucivicinicsimmnicsessssnnns [23]L [42] Tatimi pér pagesé me kété formularé [40]-[41] ...[42][ ]

[24] Lejimi special pér asetet e reja (Tabela L).........

[25] Humbja kapitale (Tabela C)u.eccniciiiceininnsd

[26] Shpenzime té tjera (Tabela M).....c....ccormmerranens

[27] Rregullimi total né shpenzime (Mblidh kutiat — X

(18] eI26).mrmrr 71 0.00, 143 Obligimi| 0.00| [44] Rimbursimi 0.00/
p PRV RS S ORI b e B o i st s et
e [45] Emri i bankés

[28] Fitimi (humbja) e biznesit pas rregullimit né [ J

shpenzime (kutia [17] - kutia[27])(Kur kutia 27 éshté 0.00

né kllapa mblidh numrat e ploté)........vvmrnd [28] [46] Mbajtés| | llogarisé

[29] Kontributet bamirése (bashkéngjit déftesat) T = s T e R e R
(10% té vlerés sé tatueshme, si dhe lejimi shtesé deri (A1 UMt Haguros (heno 1 ishiftal

né 10%, nése parashihet me ligje té veganta né
Kosové) nga Kutia: 28).....owsimmmssmssns

i

0.00 I s |

[30] Humbjet e mbartura (referoju doracakut)

247 Mklidh Lokiae M0 Al F301



DEKLARATA E TE HYRAVE DHE SHPENZIMEVE SIPAS AKTIVITETEVE

- Téardhurat bruto lidhur me aktivitetet operative

T TSRO s 55 isimsmsins SAIE 349,468.75|

_ Shpenzimet e lidhura me aktivitetet operative:

1611 StOKU NE AN ] [61{ 0.00]
\

[62] Blerjet apo kostojere Prodhimbu. s G2 j 0.00/

[63] TORRT ([611H[620)crcmmeomsnseesiessssnsseeeenl63] 0.0,

[64] STOKU NE FUNG..cvvvtvrrmsmnsnsssssssssssmssssscsssssississssssssssssssmessssssssesssesseseesesenes [ 641 0.00|
| 0.00
( 349,468.75

[67] Pagat bruto......ccccovercererierecrenn, [ 215,506.33
[

[65] Kostojaemallrave t8:shitura ([BBE[64])...cummsmmmmmmmmmmamsmammssasmssmmmssmmminsalB5]
[66] Bruto fitimi ([60]-[65])

JlelE

Mol

e

[68] Shpenzimet pér zhvlerésim dhe amortizim (nuk pérfshihen né koston e mallrave)

oS,

0.00
W—— 0.00|
[70] Shpenzimet e pérgjithsh. dhe administrative (nuk pérfsh. ne koston e mallrave).....oooocooveeovvecrvvernnn, i 133,962.42]
0.00|
0.00
[73] Totali i shpenzimeve operative ([67] deri [72])... [73f 349,468.75!
[74] FITIMI (HUMBJA) NGA AKTIVITETET OPERATIVE ([66]-[73]) [74]{ O.OOJE

[69] Shpenzimet e shitjes ...,

[71] Shpenzime PEr hUlUMEIME ANE ZNVIllIM.uunicrsiumsmmnsesseesssmssiesssssssessessssssesessssssmsssessssssesmsssesseessesssseseesssesesese oo

[72] Shpenzimet tjera OPEratiVe ... sssssssimssisissssssssssssssssssesssssssssssessesssnnns

AKTIVITETET JO-OPERATIVE

0.00}
[76] Shpenzimet tjera 0.00}
[77] FITIMI (HUMBJA) NGA AKTIVITETET JO-OPERATIVE ([75]-[76]) 0.00]

(78] 7€ ardhurat neto ose Nambia ([TAE[77Y) oo o s m s O‘OOi

[75]1 Té ardhurat tjera

Té ardhurat neto né kutiné 78 bartet né kuting 10 té TAK

Bashkangjit deklaratés pér TAK



Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS - 600278685
Pasqyra e konsoliduar e té ardhurave dhe fitimit t& mbajtur
pér vitin qé pérfundon m& 31 Dhjetor 2017

Té hyrat [60]
Kostoja e shitjes [65]
Fitimi / (humbja) bruto [66]
Té ardhurat tjera [16]
Shpenzimet e shpérndarjes [69]
Shpenzimet administrative

Shpenzimet e tjera [72)

Fitimi / (humbja) operativ -(T& Hyrat e Shtyera )

Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit (T& hyra té shtyera )

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése :

Diferencat kémbimore nga pérkthimi | pasqyrave financiare te
operacioneve té huaja, neto nga tatimi

Té ardhurat tjera gjithépérfishése gjaté vitit

Gjithsej té& ardhurat /(humbjet ) gjithépérfshirése té vitit - (Té
Hyrat e Shtyera )

Stoget né fillim (31.12.2015)

Plus: Blerjet gjaté vitit 2016

Stoget ne dispozicion pér shitje

Minus: Stoget ne fund (31.12.2016)

Kosto e Mallit té Shitur *

Shénim

14

15

16

17

PRI
Q. SH. T. PRISHTINE

K.Financiar K.Tatimor
2017 2017
€ €
349,468.75 345,468.75
349,468.75 349,468.75
(349,468.75)  (349,468.75)
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00




Shpenzimet administrative

Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e xhvlerésimit dhe amortizimit
Lejimi special pér asetet e reja

Shpenzimet administrative

Shpenzimet e pazbritshme - gjobat
Shpenzimet e pérfagésimit

Kontributet bamirése

Humbja e bartur

Total shpenzimet administrative

[67]Pagat bruto

(68]Shpenz.pér zhvlerésim dhe amortizim (nuk pérfshihen

ne koston e mallrave )
[69]Shpenzimet e shitjes

[70]Shpenz.e pérgjithshme dhe administrative

(nuk perfshihen ne koston e mallrave )
Shpenzimet administrative
Shpenzimet e pazbritshme
Shpenzimet e perfagesimit
Kontributet bamirese

Shpenzimet financiare

[71]Shpenzimet per hulumtime dhe zhvillim
[72]Shpenzimet tjera opertative

Vendi: Prishtiné
Data: 29.01.2018

[67]
[68)
[24]
(70]
(18]
(19]
[29]
[29]

K.Financiar K.Tatimor
(215,506.33) (215,506.33)
788 - -
(133,962.42) (133,962.42)
(349,468.75)  (349,468.75)
215,506.33
133,962.42
133,962.42
349,468.75

by
W
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A
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Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS - 600278685
Pasqyra e pozités financiare
mé 31 Dhjetor 2017

Shénimi 2017 2016

PASURITE

Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 3 87,805.33 129,696.62
Investimet financiare afatshkurtra - =
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 4 -
Stoget 5 -
Pasurité e tjera afatshkurtra - -
Gjithsej pasurité afatshkurtra 87,805.33 129,696.62

Pasurité afatgjata
Investimet né pjesémarrje 6 - =
Investimet financiare afatgjata - -
Prona, pajisjet dhe impiantet - -

Prona investuese 7

Investimet né vijim ' -

Emri i miré - -
Pasurité e tjera té paprekshme 8 - -
Pasurité e shtyra tatimore 9 - -

Pasurité e tjera afatgjata -
Gjithsej pasurité afatgjata - -

. ; e 87,805.33 129,696.62
Gjithsej pasurité

DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra
Mbitérheqja bankare - -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 10 1,812.59 18,156.00
Kredité dhe huatg, pjesa afatshkurtér 11 -
Interesi i pagueshém .
Tatimin né fitim i pagueshém -
Provizionet afatshkurta 12 - -
Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa -
afatshkurtér f W st « financave | Ministerstvo 23 Finansie al: -
Detyrimet e tjera afatshkurtra : s ioone
Gjithsej detyrimet afatshkurtra

1,812.59 18,156.00

PRANUAR ‘
PRUEM |
Q. SH. T. PRISHTINE




Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata
Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa
afatgjaté
Detyrimet e shtyra tatimore
Detyrimet e tjera afatgjata
Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet

EKUITETI
Kapitali i pronarit
Fitimet e mbajtura (Té hyra té shtyera)
Rezervat e tjera
Gjithsej ekuiteti pér pronarin e ndérmarrjes mémé
Interesi jo-kontrollues

Gjithsej ekuiteti

Gjithse] ekuiteti dhe detyrimet

Vendi: Prishtiné
Data: 29.01.2018

11

13

19

1,812.59 18,156.00
32,645.68 130,193.63
32,645.68 130,193.63
34,458.27 148,349.63




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS - 600278685

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2017

Gjendja mé 1 janar 2016

Fitimi / (humbja) i/e vitit ( Te Hyra te Shtyera)
Diferencat nga pérkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesé

Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor 2016

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Diferencat nga pérkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor 2017 (T& Hyra t&é Shtyera )

Vendi: Prishtiné
Data: 29.01.2018

Kapitali i
pronarit
€

Fitimet e
mbajtura

€

Rezervat e tjera

€

Gjithsej
€




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS - 600278685
Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) i / e vitit - Te Hyra te Shtyera

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Amortizimi i pasurive té paprekshme

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme

Ndryshimi i vlerés sé pronés investuese

Té ardhurat financiare

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve
Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera

Tatimi né fitim i paguar
Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve
Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve
Pagesat pér blerjet e pasurive té prekshme

Arkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme

Interesi i arkétuar

Dividendat e arkétuara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese

Shénimi

2017
€

32,645.68

© 32,645.68

e e
e e e



Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtesé -
Dividendat e paguara .
Arkétimet nga kredité dhe huaté -
Ripagimi i kredive dhe huave 2
Pagesat e lizingut financiar -

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese -

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé -

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 129,696.62
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit ) 129,696.62

Rritja /(zvogélimi) né Mbitérhegja bankare

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé -

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 129,696.62
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 3 87,805.33

Vendi: Prishtiné
Data: 29.01.2018

PRANU?
PRHEM
5 Q. SH. T. PRISHTINE
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Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé — QKSS - 600278685

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017

1. Informata té pérgjithshme

Qendra Kosovare pé Studime té Sigurisé éshté njé organizaté jo geveritare e regjistruar né Kosové. Adresa e
regjistruar e zyrés dhe vendi bazé i organizates éshté Sylejman Vokshi Llam 2 Bllok 2.2 Nr. 1 ne Prishtiné.
Aktiviteti kryesor i "QKSS “ éshté studimi dhe kerkimi shkencor , organizim te tryezave dhe konferencave ne
sferen e politikave te sigurise dhe mbrojtjes .

Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétaré té Raportimit Financiar
per Ndérmarrjet e Vogla dhe té Mesme (SNRF pér NVM-té) té léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit. Ato jané paragitur né njési monetare Euro.

Investimet né pjesémarrje

Investimet né pjesémarrje jané kontabilizuar sipas metodés sé& kostos minus ¢do humbje té akumuluar nga
démtimi (rénia né vleré).

Té ardhurat nga dividendat nga investimet né pjesémarrje njihen kur e drejta e Grupit pér t& marré pagesén
éshté vendosur. Kjo e ardhur éshté pérfshiré né té ardhurat e tjera.

Njohja e té hyrave

Té hyrat nga shitja e mallrave njihen kur mallrat jané dorézuar dhe pronésia éshté bartur.

Té ardhurat nga nga licencimi i patentave pér prodhimin e (xy) e pér pérdorim nga té tjerét &shté njohur né
bazé lineare pérgjaté periudhés sé licencés. Té ardhurat jané matur me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar
ose qé do té arkétohet, neto nga zbritjet dhe shitjet e lidhura me tatimet e mbledhura né emér té qeverisé té
vendit A,

Kostot e huamarrjes

Té gjitha kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave né periudhén né té cilén kané ndodhur.

Tatimi né fitim

Tatimi né fitim paraget shumén e tatimit té pagueshém aktual dhe té tatimin e shtyré. Tatimi i pagueshém
aktual &shté i bazuar né fitimin e tatueshém té vitit.

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmjet vlerés kontabél té pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat
financiare dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (té njohura si diferencat e pérkohshme). Detyrimet e shtyra
tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té rrisin fitimin e tatueshém né t&
ardhmen. Pasurité e shtyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té zvogélojné
fitimin e tatueshém né té ardhmen dhe ¢do humbje tatimore ose kreditim tatimor t& papérdorur. Pasurité e



Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017

shtyra tatimore maten me shumén mé té larté qé, né bazé té fitimit té tatueshém té tanishém ose té
ardhshém té vlerésuar, ka mé shumé gjasa qé té rimerret sesa gé té mos rimerret.

Vlera kontabél neto e pasurive té shtyra tatimore rishikohet né ¢do daté té raportimit dhe rregullohet pér té
pasgyruar vlerésimin aktual té fitimeve té tatueshme né té ardhmen. Cdo rregullim njihet né fitim ose
humbje.

Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur normén tatimore qé pritet té zbatohet né fitimin e tatueshém
(humbjen e tatueshme) té periudhave né té cilat tatimi i shtyré si aset pritet qé té realizohet ose detyrimet e
shtyra tatimore qé té zgjidhen, né bazé té normave tatimore qgé jané né fuqi ose qé do té jené né fugi deri né
fund té periudhés raportuese.

Prona, pajisjet dhe impiantet

Prona, pajisiet dhe impiantet jané matur me kosto minus zhvlerésimi i akumuluar dhe ¢do humbje e
akumuluar nga démtimi (rénia né vleré).

Zhvlerésimi ngarkohet né ményré qé té ndahet kosto e pasurive minus vlera e tyre e mbetur pérgjaté jetés sé
pérdorimit té parashikuar, duke pérdorur metodén lineare. Normat vjetore té& méposhtme jané pérdorur pér
zhvlerésimin e pronés, impianteve dhe pajisjeve:

Ndértesat 5% pér gind
Impiantet 20% pér gind
Pajisjet, mobilierité, kompjuterét 10% pér gind

Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim té réndésishém né normén e zhvlerésimit, jetén e dobishme ose
vlerén e mbetur té njé pasurie, zhvlerésimi i késaj pasurie rishikohet né ményré prospektive pér té pasqyruar
pritshmérité e reja.

Pasurité e paprekshme

Pasurité e paprekshme jané softueri kompjuterik i bleré gé njihet me koston minus amortizimin e akumuluar
dhe ¢do humbje té akumuluar nga démtimi (rénia né vlerg). Amortizohen gjaté jetés sé tyre té llogaritur prej
5 vjetésh duke pérdorur metodén lineare. Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim té réndésishém né
normén e amortizimit, jetés sé dobishme ose vlerés s& mbetur té& njé pasurie té paprekshme, amortizimi
rishikohet né ményré prospektive pér té pasqyruar pritshmérité e reja.

Démtimi (rénia né vleré) i pasurive

Né ¢do daté té raportimit, prona, pajisjet dhe impiantet, pasurité e tjera té paprekshme dhe investimet né
pjesémarrje rishikohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri kané pésuar ndonjé démtim,
pérkatésisht ndonjé humbje nga rénia né vleré. Nése ka njé tregues pér rénie té mundshme, shuma e
rikuperueshme e ¢do pasurie té prekur (ose grup pasurish té ngjashme) vlerésohet dhe krahasohet me vlerén
e saj kontabél. Né qofté se shuma e vlerésuar e rikuperueshme éshté mé e ulét, vlera kontabél ulet deri né



Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017

shumén gé vlerésohet se do té merret, ndérsa shuma e démtimit (humbja nga rénia né vleré) njihet
menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Né ményré té ngjashme, né ¢do daté té raportimit, stoget vlerésohen pér rénie té vlerés duke krahasuar
vlerén kontabél neto té& ¢do artikulli t& stogeve (ose grupit té artikujve té ngjashém) me ¢mimin e tij té shitjes
minus kostot e shitjes. Nése njé artikull i stogeve (ose grupi i artikujve té ngjashme) &shté i démtuar, vlera e
tij kontabél reduktohet pér ¢mimin shités minus kostot e shitjes, dhe humbja nga rénia né vleré njihet
menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Né gofté se démtimi (humbja nga rénia né vleré) mé pas kthehet, viera kontabél e pasurisé (ose grup
pasurish té ngjashme) rritet pér vlerésimin e rishikuar té shumés sé tij té rikuperueshme (¢mimi shités minus
kostot e e shitjes, né rastin e stogeve), por jo né tejkalimin e shumés qé do té ishte pércaktuar nése nuk do
ishte njohur asnjé humbje nga rénia né vleré pér pasuriné (grup pasurish té ngjashme) né vitet e méparshme.
Njé anulim i njé humbjeje nga rénia né vleré njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Lizingu

Lizingu klasifikohet si qgira financiare sa heré gé trasnferohen né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé pasurisé té dhéné me gira ABC-sé. Té gjitha kontratat e tjera jané klasifikuar si gira operative.

Té drejtat pér pasurité e mbajtura si lizing financiar njihen si pasuri té "Adas Counsel Kosovo" L.L.C né vierén
e drejté té pronés sé dhéné me lizing (ose, né qofté se vlera éshté mé e ulét, vlera aktuale e pagesave
minimale t€ lizingut) né fillimin e lizingut. Detyrimi qé korrespondon me giradhénésin éshté pérfshiré né
pasqyrén e pozicionit financiar si njé detyrim i girasé financiare. Pagesat e girasé ndahen mes té pjesés
financiare dhe uljes sé detyrimit té qirasé né ményré gé té arrihet njé normé konstante e interesit né bilancin
e mbetur té detyrimit. Shpenzimet financiare zbriten gjaté kalkulimit t& fitimit ose humbjes. Pasurité e
mbajtura me lizing financiar jané té pérfshira né kuadér té zérit prona, pajisjet dhe impiantet, té cilat
zhvlerésohen dhe vierésohen pér démtim (humbje nga rénia né vleré) né té njéjtén ményré si pasurité e tjera
pronési.

Lizingu i pagueshme operativ ngarkohet né pasqyrén e té ardhurave né baza lineare pérgjaté afatit té
kontratés sé lizingut.

Stoget

Stoget jané prezantuar me vlerén mé té ulét ndérmjet kostos dhe ¢mimit té shitjes minus kostot e
kompletimit dhe shitjes. Kosto e stogeve té shitura &shté llogaritur duke pérdorur metodén mesatare.
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Shumica e shitjeve jané béré né bazé té afateve normale té kreditimit, si dhe llogarité e arkétueshme nuk
bartin interes. Ku kreditimi éshté zgjatur pértej afateve normale té kreditimit, llogarité e arkétueshme maten

me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té aréktueshmet tregtare té shprehura
né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit.
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Né fund té cdo periudhe raportuese, vlerat kontabél té llogarive té arkétueshme tregtare dhe té tjera
shqyrtohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive gé shumat nuk jané té rikuperueshme. Nése
éshté késhtu, njé humbje nga démtimi (rénia né vleré) njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve normale té kreditimit dhe nuk bartin
interes. Té pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke pérdorur
kursin e k€mbimit né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e kémbimit valutor jané té pérfshira né té
ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

Kredité bankare dhe mbitérhegjet

Shpenzimet e interesit regjistrohen né bazé té& metodés sé interesit efektiv dhe jané pérfshiré né shpenzimet
financiare.

3. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

2017
€
Paraja né arké -
Paraja né banké 87,805.33
Depozitat afatshkurta bankare -

87,805.33

Pér qéllime té pasqyrés sé rrjedhjes sé parasé sé gatshme, paraja dhe ekuivalenté e parasé pérfshiné:

2017 2017

Paraja dhe ekuivalentét e parasé s .
Mbitérheqja bankare (shénimi 11) (=} (+-)
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4. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjiera

2017
€
Té arkétueshmet tregtare — neto -
Parapagimet -
Té arkétueshmet nga paléve té lidhura -
Kredité ndaj paléve té lidhura -
Té arkétueshmet e pérllogaritura -
Té arkétueshmet tjera -
5. Stoget
2017
€
Lénda e paré -
Puna né proces -
Mallrat e pérfunduara -
0.00

6. Investimet né pjesémarrje

Qendra Kosovare per Studime te Sigurise — QKSS ka né pronési %

té aksioneve té ndérmarrjes xxx né vitin
2016 (2015: xx%).

2017

Investimi né pjesémarrje

Dlvidenda e pranuar nga Pjesémarrija (e pérfshiré né -
té ardhurat e tjera)
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7. Prona, pajisjet dhe impiantet
Pajisjet,
mobilierité, Puna né
Toka Ndértesat kompjuterét proces
Kostoja € € € €

Mé 1 janar 2017 - - - -
Shtesat gjaté vitit - - - ,
Transferet -/(--) -/
Riklasifikimet /() /(-
Shlyerjet f) (-

Gjithsej
€

()

Mé 31 dhjetor 2017 - - = .

Zhvlerésimi i akumuluar dhe
démtimi

MEé1 janar 2016 - - - -
Zhvlerésimi vjetor - - - =
Démtimi - - - -
Minus =zhvlerésimi i akumuluar (--) (-=)
né pasurité e shlyera

Mé 31 dhjetor 2017 - - & .

Vlera neto

Mé 31 dhjetor 2017 - . . 5

Vlera neto e kategorisé sé pajisjeve, mobileve dhe kompjuteréve pérfshiné pasurité e marra
financiar né shumén prej xxxx€ (2015: xxxx€).

me lizing
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8. Pasurité e paprekshme
Softueri

Kostoja

Meé 1 janar 2017 =
Shtesat gjaté vitit -
Shlyerjet (-)
Meé 31 dhjetor 2017 =

Amortizimi i akumuluar dhe démtimi

Mé& 1 janar 2017 H
Amortizimi vjetor (pérfshiré né shpenzimet administrative) #
Démtimi =
Minus-amortizimi i akumuluar né pasurité e shlyera (=)
Meé 31 dhjetor 2017 &

Vlera neto
Mé 31 dhjetor 2017 -

Té gjitha pasurité e paprekshme jané pasuri té blera dhe té& amortizuara pérgjaté jetégjatésisé sé tyre té
dobishme.

9. Pasurité dhe detyrimet e shtyra tatimore

Diferencat midis shumave té njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shumave té raportuara né
administratén tatimore né lidhje me investimet né filial dhe né pjesémarrje jané té paréndésishme.

Pasurité e shtyra tatimore jané si rrjedhojé e efekteve tatimore té pérfitimeve tatimore mbi té fitimet e
ardhshme té pritshme né lidhje me:

- humbjet nga kémbimi i monedhave té huaja né llogarité e pagueshme tregtare, qé nuk do té& jené te
zbritshme pér efekte tatimore derisa llogarité e pagueshme té jené shlyer, por qé tashmé njihen si shpenzime
né matjen e fitimit t& QKSS pér vitin.

Qendra Kosovare per Studime te Sigurise - QKSS nuk e ka njohur njé zbritje vlerésimi kundrejt pasurive té
shtyra tatimore pér shkak se, né bazé té viteve té fundit dhe pritjeve pér té ardhmen, menaxhmenti e
konsideron té mundshme qé té arrihen fitimet e tatueshme ndaj té cilave mund té pérdoren zbritjet e
ardhshme té tatimit né fitim.
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Né vijim jané pasurité (detyrimet) e shtyra tatimore té njohura nga QKSS

Humbje nga
Softueri kémbimi Té tjera Gjithsej

€ € € €
Mé 1 janar 2016 . -/ () -/ (=) -/ ()
Ngarkimi (kreditimi) né fitim ose humbje pér vitin (-) (--) (+) ()
Mé 1 janar 2017 - -/ () -/ (=) -/ (=)
Ngarkimi (kreditimi) né fitim ose humbje pér vitin (--) (--) (-) (--)
Mé 31 dhjetor 2017 - = (=) ~-{ik=) o 4 i

Pasurité (detyrimet) e shtyra tatimore pér tatime té shtyra pér humbjen nga kémbimi i monedhave té huaja
dhe pasurité (detyrimet) e shtyra tatimore pér tatime té shtyra pér programin kompjuterik kané té béjné me
tatimin né fitim né té njéjtin juridiksion, dhe ligji lejon shlyerjen pér neto. Prandaj, ato jané kompensuar né
pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté:

2017
€
Pasurité e shtyra tatimore (--)
Detyrimet e shtyra tatimore -
-/ ()
10. Liogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
2017
€
Té pagueshmet ndaj furnitoréve 1,812.59
Té pagueshmet ndaj paléve té lidhura -
Té pagueshmet té pérllogaritura -
Té pagueshmet ndaj tatimit né burim -
Té pagueshmet ndaj kontributeve pensionale -
Té hyrat e shtyra 32,645.68

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2017 perfshijné xxxx € té shprehura né monedhé té huaj.



Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé - QKSS

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017

11. Kredité dhe huaté
2017 2016
Afatshkurtra € €
Mbitérheqja bankare = 5
Kredia bankare ” "

Afatgjata
Kredia bankare - -

Mbitérhegja dhe kredité bankare jané té siguruara me pasuri té paluajtshme (toké dhe ndértesat) né pronési
té QKSS me vleré kontabél neto 0.00 € mé 31 dhjetor 2017 (xxxx € mé 31 dhjetor 2016).

Interesi i pagueshém pér mbitérhegjen bankare &shté xx %. Interesi i pagueshém pér krediné bankare xx-
vjegare éshté xx %.

12. Provizionet afatshkurtra

Lévizjet né provizionet pér detyrimet e garancive té dhéna gjaté vitit 2016 ishin:

2017
€
1 janar 2017 »
Provizionet shtesé gjaté vitit -
Kosto e riparimeve dhe zévendésimeve gjaté vitit (-)

31 dhjetor 2017 “u

Provizionet jané klasifikuar si afatshkurtra pasi qé garancité jané té kufizuara né 12 muaj nga momenti i
shitjes.

{
|
.‘4-:: |
PRUEM !
5 Q. SH. T. PRISHTINE |
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13. Detyrimet ndaj lizingut financiar

Qendra Kosovare per Studime te Sigurise — QKSS nuk ka né posedim pajisje me lizing financiar té cilat kané
njé jetégjatési prej xx vitesh. Pajisjet jané marré me lizing né afat prej xx vitesh. Pagesat e ardhshme minimale
té lizingut financiar jané prezantuar né vijim:

2017 2016
€ €
Brenda vitit = B
Mbi njé vit deri né pesé vite - -
Mbi pesé vite - =
Detyrimet ndaj lizingut financiar klasifikohen si:
€ €
Afatshkurtra - -
Afatgjata - -
14, Té hyrat
2017 2016
€ €
Shitja e mallrave - -
Té hyrat e shtyera 32,645.68 130,193.64
32,645.68 130,193.64

15, Té ardhurat tjera

Té ardhurat tjera pérfshijné dividendat e pranuara nga investimet né pjesémarrje né lartési prej xxxx € né vitit
2016 (2015: xxxx €) dhe fitimet nga shitja e pronés, pajisjeve dhe impianteve né né lartési prej xxxx € né vitin
2016 (2015: xxxx €). Gjithashtu né té ardhurat tjera pérfshihen edhe té ardhurat nga giraja né lartési prej xxxx
€ né vitin 2016 (2015: xxxx €).
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16. Shpenzimet financiare

2017 2016

€ €

Shpenzimet e interesit nga kredité - -

Shpenzimet e interesit nga mbitérhegjet - -

Shpenzimet e interesit nga lizingu financiar - -

17. Shpenzimet e tatimit né fitim

2017 2016

€ €

Tatimit né fitim aktual - -
Tatimi i shtyré (shénimi 9 ) -/(-) /(=)

Tatimi né fitim kalkulohet né lartési prej 10% (2016: xx%) té fitimit té tatueshém.

Shpenzimet e tatimit pér vitin 2017 jané xxxx Euro (2016: xxxx €). Shpenzimet e tatimit né fitim dallojné nga
shuma qé do té rezultonte sikur té aplikohej norma prej 10% direkt né fitimin para tatimit, pér arsye se disa
zéra té té hyrave dhe shpenzimeve jané té pa-pranueshme sipas legjislacionit tatimor né fuqi.

18. Zotimet ndaj lizingut operativ

Qendra kosovare per Studime te Sigurise - QKSS ka nje zyre té marr me qira operative. Afati i kontrates sé

girasé éshté mesatarisht xx vite. Shuma e girasé eshte fikse dhe jané té pagueshme pérgjaté afatit té
kontrataes sé girasé.

2017 2016

Pagesat minimale pér lizingun operativ té njohura si

shpenzime gjaté vitit - -

Mé 31 dhjetor 2017, Qendra Kosovare per Studime te Sigurise — QKSS nuk ka zotime té marra pérsipér né
kuadér té lizingut operativ té pa-anulueshém si né vijim:

2017 2016
€ €
Brenda vitit - -
Mbi njé vit deri né pesé vite - -
Mbi pesé vite - -
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19. Kapitali aksionar

Balanca mé 31 dhjetor 2017 né lartési prej xxx € pérbéhet nga xxx aksione té vlerdés nominale prej
xxx€/aksion. Kapitali &shté i paguar né térési ndérsa aksionet nuk jané té tregtueshme publikisht.

20. Detyrimet kontingjente

Gjaté vitit 2017 asnje klient nuk ka paditur QKSS pér asnjé problem. Késhilltari ligjor i "QKSS" mendon se
kérkesat e tilla nuk kemi e as nuk do te kemi ne te ardhmen .

21. Ngjarjet pas pérfundimit té periudhés raportuese

Mé 31.12.2017 jané mbyllur té gjitha transaksionet kontraktuale financiare pér té pérmbyllur vitin fiskal edhe
¢do ndryshim pas kétij viti kalon tek viti vijues .

22, Transaksionet me palét e lidhura

"QKSS " i ofron shérbime pjesémarrjes sé saj (shénimi 6), qé éshté njé palé e lidhur, si mé poshté:

Shitja e mallrave Té arkétueshmet nga palét e lidhura té pérfshira
né llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura
2017 2016 2017 2016
€ € € €

Pjesémarrja - . - -

Kompensimi i pérgjithshém i drejtoréve dhe i anétaréve té tjeré t& menaxhmentit né vitin 2017 (duke
pérfshiré pagat dhe pérfitimet) ishte 215,506.33 € .

23, Aprovimi i pasqyrave financiare

Pasqyra financiare jané aprovuar nga menaxhmenti dhe jané autorizuar pér publikim mé 29.01.2018.
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